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KẾ HOẠCH 

Duy trì đạt tiêu chí xã an toàn thực phẩm  

trên địa bàn xã Tây Hồ năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch Số 60/KH-UBND ngày 15/3/2022 về việc duy trì xã, thị 

trấn đạt tiêu chí ATTP và xây dựng xã đạt tiêu chí ATTP nâng cao trên địa bàn 

huyện năm 2022 . 

UBND xã Tây Hồ ban hành Kế hoạch duy trì xã đạt tiêu chí an toàn thực 

phẩm (ATTP) trên địa bàn năm 2022, cụ thể như sau: 
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

           1. Mục đích  

Nhằm nâng cao hiệu lực và hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 

(ATTP) của các cấp, các ngành; phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, 

sự vào cuộc của các tổ chức đoàn thể; trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm cùng toàn thể nhân dân trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm; 

chủ động ngăn ngừa, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực 

phẩm trên địa bàn. 

Kiểm soát chặt chẽ chất lượng thực phẩm được sản xuất, sơ chế, chế biến, 

bảo quản, lưu thông và sử dụng trên địa bàn; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, nâng 

cao sức khỏe nhân dân. 

 2. Yêu cầu 

          Ban chỉ đạo vệ sinh ATTP, các ngành, đoàn thể, các thôn tập trung tuyên 

truyền và triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ về vệ sinh ATTP, đánh giá rút kinh 

nghiệm và có giải pháp kịp thời để tổ chức thực hiện có hiệu quả.      

3. Mục tiêu cụ thể:  

- Duy trì xã ATTP theo yêu cầu của quyết định 32/2018 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa.  

- Duy trì và nâng cao chất lượng VSATTP tại bếp ăn tập thể đáp ứng các quy 

định về điều kiện ATTP. 

 - 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không thuộc diện cấp Giấy 

chứng nhận thực hiện ký cam kết đảm bảo ATTP và đáp ứng các điều kiện về 

ATTP theo quy định. 

 - Không có người bị ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. 

         4. Trách nhiệm thực hiện:  

Ban chỉ đạo vệ sinh ATTP xã giao cho các thành viên trong ban chỉ đạo thực 

hiện các tiêu chí theo quyết định phân công. 

         Chấp hành việc kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm (nếu có) của cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền 
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí xây dựng các mô hình vệ sinh ATTP tại kế hoạch này được hỗ trợ 

một phần từ nguồn của chương trình vệ sinh ATTP trong dự toán của tỉnh, nguồn 
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kinh phí của UBND huyện, nguồn kinh phí địa phương và các cơ sở sản xuất, các 

hộ giết mổ đầu tư nâng cấp cơ sở đảm bảo điều kiện giết mổ theo quy định. 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo:  Ban chỉ đạo xã phân công nhiệm vụ cho các thành viên của 

ban chỉ đạo trực tiếp tham mưu giúp UBND xã xây dựng các chuỗi giá trị sản 

phẩm, Cơ sở giết mổ đảm bảo an toàn, Xây dựng thành công xã An toàn thực 

phẩm theo đúng kế hoạch, thời gian và lộ trình tổ chức thực hiện trong năm 2022. 

    - Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức, kiến thức vệ sinh ATTP cho thành 

viên ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP, các thành viên tổ giám sát cộng đồng thôn, 

người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm tại địa phương. 

     - Chủ trì và phối hợp với các ban, ngành, đơn vị có liên quan thẩm định, 

kiểm tra các tiêu chí xã ATTP và hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền công 

nhận xã đạt tiêu chí đảm bảo ATTP. 

    - Theo dõi, tổng hợp, báo cáo ban chỉ đạo, trưởng ban chỉ đạo tình hình 

thực hiện; sơ kết, tổng kết và xây dựng kế hoạch nhân rộng các mô hình nhằm đảm 

bảo vệ sinh ATTP tại địa phương. 

    2. Ban Nông nghiệp xã: 

     - Lập kế hoạch, hướng dẫn các thôn, các chuỗi thực hiện tốt “ Sản phẩm 

chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn”  

     - Phối hợp với các ngành, đoàn thể, kiểm tra đôn đốc các chuỗi, các thôn, 

chợ thực hiện tốt kế hoạch, nhiệm vụ được giao. 

     3. Trạm y tế: Xây dựng kế hoạch, chủ động tham mưu cho UBND, ban chỉ 

đạo vệ sinh ATTP kiểm tra định kỳ, đột xuất các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên 

địa bàn. 

     - Tham mưu cho ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra bếp ăn tập thể (Trường 

Mầm Non) và các nhà hàng, quán ăn trên địa bàn. 

     4.  Công chức Văn hóa xã hội:  

     - Thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thị trấn, 

của thôn; Xây dựng bản tin mỗi tháng có ít nhất từ 1 đến 2 tin, bài về công tác vệ 

sinh ATTP. Đột xuất  có các bản tin về công tác vệ sinh ATTP và kế hoạch hoạt 

động của từng thời điểm. Để thông tin, tuyên truyên các quy định của pháp luật về 

vệ sinh ATTP cho người sản xuất và kinh doanh, hướng dẫn quy trình sản xuất, 

chế biến thực phẩm; hướng dẫn sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân 

bón, chất phụ gia, chất hỗ trợ chế biến; công bố các hành vi vi phạm trong sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm... 

    5. Mặt trận tổ quốc, các ngành, đoàn thể: 

    - Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã, Ban chỉ đạo vệ sinh ATTP xã tiếp tục 

làm tốt chương trình phối hợp, chủ động xây dựng kế hoạch. Tổ chức hội nghị 

triển khai cho đoàn viên, hội viên để mỗi đoàn viên, hội viên là một tuyên truyền 

viên, là người hướng dẫn, chỉ đạo về công tác vệ sinh ATTP đảm bảo được sâu 

rộng đến quần chúng nhân dân để tổ chức thực hiện. 

    - Tích cực tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, kịp thời động viên các điển 

hình tiên tiến trong công tác đảm bảo vệ sinh ATTP. 

    6. Tổ giám sát chợ, tổ giám sát cộng đồng thôn:  
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    - Tổ giám sát cộng đồng thôn:  Xây dựng quy chế giám sát, phân công trách 

nhiệm cho từng thành viên của tổ giám sát để triển khai kế hoạch giám sát về 

ATTP tại thôn. 

   - Tổ giám sát thôn xác nhận nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm của các cơ sở 

sản xuất nhỏ lẻ, kiểm tra giám sát việc thực hiện cam kết ATTP của các cơ sở sản 

xuất ban đầu nhỏ lẻ trên địa bàn 

    - Hàng tháng đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của tổ giám sát, báo cáo 

cơ quan quản lý có thẩm quyền xác nhận để làm căn cứ xem xét hỗ trợ kinh phí.  
       VI. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT 

        + Khen thưởng: 

       - Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ trên từng lĩnh vực được phân công phụ 

trách. Tập thể, cá nhân của từng thành viên nêu cao vai trò trách nhiệm để hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được giao. 

       - UBND, ban chỉ đạo vệ sinh ATTP xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ để 

biểu dương, kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trên địa bàn. 

       + Kỷ luật:  

       - Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của các tập thể và cá nhân UBND xã, 

ban chỉ đạo xã xử lý bằng các hình thức kỷ luật tương ứng đối với những tập thể, 

cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm trong việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện 

nhiệm vụ hoặc hoàn thành nhiệm vụ ở mức độ thấp. 

       - UBND xã ban chỉ đạo hàng tháng tổ chức hội nghị giao ban, rút kinh 

nghiệm trong công việc thực hiện nhiệm vụ của tháng, triển khai nhiệm vụ tháng 

tiếp theo. Tiến hành sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong việc tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ bảo đảm công tác vệ sinh ATTP trên địa bàn năm 2022 và những năm 

tiếp theo. 

      Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện duy trì xã đạt các tiêu chí vệ sinh 

ATTP năm 2022. UBND xã, Ban chỉ đạo vệ sinh ATTP xã Tây Hồ đề nghị các 

ngành, đoàn thể, thành viên ban chỉ đạo, tổ giám sát cộng đồng thôn trong công tác 

đảo bảo vệ sinh ATTP xã nghiêm túc thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./.  

 
  Nơi nhận: 
- BCĐ về quản lý VSATTP huyện (B/c); 

- TT Đảng ủy, TTr HĐND (B/c); 

- Ban chỉ đạo (T/h); 

- MTTQ, các đoàn thể (P/h); 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn (T/h);                                   

- Lưu: VP. 

    CHỦ TỊCH  

      

 

 

 

 

 

       Lê Xuân Trường 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 


		2022-06-09T07:41:29+0700


		tayhoa.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-09T07:50:01+0700


		2022-06-09T07:50:34+0700


		2022-06-09T07:50:53+0700




